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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

необходимостью постоянного расширения знания о культуре современного

российского общества как сложной, многосоставной и эволюционирующей

системе, в которой различные сферы её проявления находятся в постоянной

динамике. В условиях информатизации современного общества и ориентации

российской государственной политики на развитие информационного

потенциала общества важным представляется рассмотреть роль

коллективного бессознательного в этих процессах с учётом динамично

развивающегося социального конструирования в современной российской

культуре.

Исследование аксиологических аспектов в развитии современной

российской культуры, роль в ней архетипических оснований, образующих

габитус российского общества, внедрение в массовое сознание новых

социально-культурных практик и новых моделей стиля жизни, включая

формирование инновационного коллективного бессознательного на основе

разработки и внедрения в культуру новых аксиологических образцов,

отвечающих современным реалиям, требуют специального исследования.

Коллективные представления о проблемных ситуациях и способах их

разрешения на основании функционирующих в обществе архетипов,

архетипов, адаптированных к современным социокультуым пракикам, и

новых ментальных конструктов – неотипов могут оказаться как барьерами в

развитии современных социокультурных процессов, так и драйверами роста.

И поэтому их исследование представляется своевременным и актуальным.

Степень разработанности темы. Коллективное бессознательное

является важным системообразующим элементом информационной

культуры общества. Ещё основатель теории психоанализа З. Фрейд

попытался объяснить культуру и социокультурные стереотипы с точки

зрения подавления инстинктов. По мнению М. М. Бахтина, «фрейдовская
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теория является «проекцией» в психику некоторых объективных отношений

внешнего мира»1. Ж. Лакан обратил внимание на то, что, проходя

исторический отбор социальной практикой, бессознательное может быть

обнаружено человеком в числе других источников в семантической

эволюции, где она соответствует его тезаурусу, выраженному в категориях

мышления в форме языка. Тезаурус индивида детерминирован языковым

сознанием как носителем определённого языка и, следовательно, – способа

мышления и стиля жизни, а также архетипами и традициями, в которых

история индивида и социальной группы, к которой он себя относит,

облекается в мифологизированные формы.

«Архетип» в переводе с древнегреческого означает – прообраз,

первоначало, образец (ἀρχέτυπον – arche – начало и tyрos – форма, образец).

Это понятие в качестве структурного элемента коллективного

бессознательного введено в научный оборот швейцарским учёным К.Г.

Юнгом в июле 1919 г. в докладе на заседании Британского психологического

общества. К. Г. Юнг заимствовал это понятие для использования в

психологии из трудов христианских писателей Средневековья – блаженного

Августина, Дионисия Ареопагита, святого Иринея, которые ссылались на

употребление этого понятия в трудах иудеев и античных писателей –

Филона, Цицерона, Плиния и др. 2

Во всех гуманитарных науках (за исключением лингвистики и

литературоведения, где под архетипом понимается изначальный текст)

концепт архетипа возводят к работам К. Г. Юнга, который определял

архетипы как наиболее древние и наиболее всеобщие формы представления

человечества, находящиеся в коллективном или сверхличном

бессознательном. К. Г. Юнг подразумевал под архетипами первичные схемы

образов, воспроизводимые бессознательно и априорно формирующие

активность воображения, а потому выявляющиеся в мифах и верованиях,

1 Волошинов В. Н. (Бахтин М.М.). Фрейдизм. М., 1993. С. 77–78
2 Юнг К. Г. Очерки по психологии бессознательного. М., 2010. С. 30–32.

5

произведениях литературы и искусства, в снах и изменённых состояниях

сознания. К. Г. Юнг считал архетипы ментальными формами коллективного

бессознательного, наследуемого в процессе развития культуры в качестве

всеобщего достояния культурного опыта той эпохи, когда человечество

проживало компактной группой на сравнительно ограниченной территории и

не имело государственности – эпохи потестарного общественного

устройства.

Содержательную характеристику архетипический образ (или,

выражаясь терминологией К. Г. Юнга, первообраз) получает в случае

имплантации в сознание человека и обогащения его персональным

социальным опытом человека. При этом архетипический образ наполняется

материалом осознаваемого социального опыта.1

Будучи бессодержательными и обобщёнными, архетипы, приобретая

эмоциональную окраску, посредством того, что они основываются на

универсально-константных началах человеческой социальности,

приобретают способность воздействовать на человеческую психику и

поведение, встраиваясь в фреймы и способствуя структурации социальных

ситуаций и их распознаванию.2 Поэтому, согласно К. Г. Юнгу, архетипы,

будучи изоморфными древнейшим мифам, существуют в психике

современных людей и способны реализовываться в творческой деятельности

людей, например, при интерпретации ситуаций социального взаимодействия,

включая и социально-коммуникативные практики.3

Обобщённым и интегрирующим проявлением архетипов в культуре и

иных сферах социальности выступает габитус. Будучи отрефлексированным

результатом развития исторических процессов, габитус актуализирует

коллективные и индивидуальные социальные, реализуя проявление опыта

прошлого, закреплённого в бессознательном каждого человека в форме

1 Аверинцев С. С. Архетипы // Мифы народов мира. М., 1991. Т. 1. С. 110.
2 Юнг К. Г. Писхология бессознательного… С. 73.
3 Там же.
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воспроизводимых из поколения в поколение фреймов восприятия,

определения ситуации и направления практических действий.1

Архетипы коллективного бессознательного являются своеобразными

когнитивными образцами, на которые ориентируется человек в

повседневных социальных практиках, распознавая ситуации и запуская

алгоритмы действия.2 В научной литературе термин «архетип» с течением

времени стал применяться для обозначения наиболее общих,

фундаментальных и общечеловеческих мифологических мотивов,

изначальных схем представлений, лежащих в основе любых символических и

в том числе мифологических структур, но уже без обязательной привязки к

концептуальным подходам К. Г. Юнга.3

Сохраняя и репродуцируя коллективный опыт культурогенеза,

универсальные культурные архетипы обеспечивают преемственность и

единство общекультурного развития.

Развивая идеи З. Фрейда о природе бессознательного, французский

философ Ж. Делёз отметил, что «фантазия никогда не является

индивидуальной: это групповая фантазия», причём «бессознательному

известны социальные и политические роли».4 Ж. Делёз различал

традиционные формы социальной коммуникации, основанные на

непосредственном общении людей, и современные – включающие

опосредованные коммуникации с помощью технических средств трансляции

и хранения информации.5 Исторические события прошлого, тесным образом

связанные с религиозными культами и политикой, с коллективным

бессознательным и мифологизированным прошлым, «для большинства из

нас гораздо менее подвержены рациональным процессам, нежели любые

1Бурдье П. Практический смысл. С. 104.
2Руткевич А. М. Архетип. С. 51.
3 См.: Элиаде М. Мифы, сновидения, мистерии. М., 1996; Малиновский Б. Магия, наука и религия.

М., 1998.
4 Харрис Р. Психология массовых коммуникаций. СПб. – М., 2020. С. 55–60.
5 Там же.
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другие участки ценностей и убеждений, находящихся под контролем

сознания».1

Т. М. Дридзе обосновала модель социокультурной динамики,

названную «конусом Дридзе» и ориентированную на трёхуровневую модель

многомерности социальной жизни личности в пространственно-временной

коммуникации, основанной на сочетании трёх видов деятельности индивидов

– рефлексии, материально-практической деятельности и коммуникации.2

Картина мира, как полагала Т. М. Дридзе, воспринимается

подавляющим большинством людей благодаря символическому универсуму,

порождённому компенсирующим адаптационным мышлением, создаёт

символическую картину сложной социальной реальности в доступной для

понимания человека форме.3

Усложнение социальной жизни и развитие коммуникационных потоков

привели в современном обществе к тому, что архетипы не смогли полностью

отвечать потребностям современного коллективного бессознательного. В

современной массовой культуре получил широкое распространение сценарий

для рассказов повествовательного типа – narrativ escript, – который

усваивается детьми в процессе первичной социализации и подчинён простой

для усвоения форме: завязка (место и время действия, персонажи) – интрига

(проблема, которую необходимо преодолеть) – развязка (преодоление

проблемы и последствия этого преодоления).4 Важным общим когнитивным

условием возникновения и развития неотипов является тот факт, что

обработка поступающей извне к индивиду информации носит

конструктивный характер, который предопределён уже имеющимися

схемами распознавания и оценками информации в самом общем виде –

скриптами (script) или схемами (schemas). В процессе знакомства с

1Харрис Р. Психология массовых коммуникаций. С. 55–60.
2 Прогнозное социальное проектирование: теоретико-методологические и методические проблемы /

отв. ред. Т. М. Дридзе. Изд. 2-е испр. и доп. М., 1994. С. 32–34.
3Сивиринов Б.С. Социальная квазиреальность или виртуальная реальность? // Социс. 2003. № 2.


[…]


жизнедеятельности современного российского общества, обеспечив

адаптацию технологических и социокультурных изменений к
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воспроизводству и развитию социально-экономической, социально-

политической и социокультурной подсистем отечественной культуры;

8. Системные аксиологические основания российской цивилизации

продемонстрировали свою устойчивость и продуктивность в российском

обществе, обеспечив преодоление последствий крупнейшей геополитической

и геокультурной катастрофы ХХ века – распада СССР и восстановив вектор

поступательного социального развития России в XXI веке;

9. В современном российском обществе, развивающемся как

социальная целостность в условиях формирования основ информационного

общества на основе использования современных информационных

технологий и развития различных сфер виртуальной реальности, достаточно

широко распространилась практика социального конструирования как в

сфере актуальной, так и в сфере виртуальной реальности в области

коллективного бессознательного;

10. Социальное конструирование способствовало реактуализации

архетипических образов, адаптированных к современности

неоархетипических образов и генерированию и распространению на основе

возникновения новых социокультурных практик неотипических образов, а

также развитию мифологизации в современной российской массовой

культуре;

11. Важнейшими каналами распространения и укоренения в

современной социокультурной жизни российского общества социального

конструирования коллективного бессознательного явились средства

массовой информации, реклама и компьютерные игры.

185

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ научной литературы в диссертации показал, что в современном

обществе учёные выделили три основные культурно-психологических

формы коллективного бессознательного: архетипы, стереотипы и неотипы.

Диссертанту удалось выделить новую, не описанную теоретически форму

коллективного бессознательного – неоархетипы, представляющую собой

архетипы, адаптированные к изменившейся социокультурной ситуации.

Все формы коллективного бессознательного оказывают важное

детерминирующее влияние на морфогенезис культурных форм современной

культуры. Методологически важно разделять архетипы как рамочные

предобразы и архетипические образы, являвшиеся основанием для

мифологизации на основе описания и воспоминаний о конкретных

произошедших событиях, символически означенных и встроенных в систему

коллективного бессознательного архаических культур.

Мифологизированные архетипические образы, укоренённые в

коллективном бессознательном, по мере развития региональных и локальных

вариаций развития духовной культуры подкреплялись в рамках

символического универсума традицией, а в современном обществе в качестве

рудиментарных универсалий продолжают своё бытование в социально-

экономической, социально-политической и социокультурной подсистемах

социальной системы современного российского общества. Они выполняют

функции поддержания преемственности в развитии культуры, интеграции

нормативно-ценностного регулирования в основных подсистемах жизни

современных россиян;

Процессы развития информационно-коммуникативных технологий

привели к генезису и формированию высокоэффективных ментальных

структур коллективного бессознательного – неотипов. Неотипы, в отличие от

архетипов и неоархетипов, ментально ориентированы не на сакрально-

мифологическое, а на конструируемое проективное будущее.
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Возникновение мифодизайна как отклика на потребность в развитии

социального конструирования привело к гибридизации архетипов,

укоренённых в габитусе и менталитете русской культуры и поддерживаемых

с помощью традиций, неоархетипов и неотипов в рамках коллективного

бессознательного.

Неотипы и неотипические основания превратились в важный

инструмент управления людьми и массовой культурой, что привело к

начавшемуся процессу гибридизации современной экономики и современной

массовой культуры.

Информационная культура в современном цифроориентированном

мире становится важным фактором развития всех сфер жизни – от

социализации человека до его продуктивной деятельности во всех сферах

жизни: социально-экономической, социально-политической и социально-

культурной.

Информационная культура является основанием для воспроизводства

социальной системы и её подсистем, формирования аксиологической сферы

и различных форм идентичности. Информационная культура выступает в

качестве медиатора между социальными традициями, сложившимися в

процессе исторического развития общества, и социальными инновациями,

способствуя адаптации общества к вновь возникающим социальным

практикам и моделям поведения. Медиакультура, выступая в качестве

субкультуры информационной культуры общества, активно влияет на

массовое общественное сознание, создавая дополнительные возможности по

управлению целевыми сообществами людей в управляемой подсистеме

системы социального управления. Важнейшим фактором развития

медиакультуры стали информационно-коммуникативные каналы и практики

глобальной информационной сети «Интернет».

Информационная культура современного российского общества

продемонстрировала эффективность в условиях многосоставности и

пространственной неравномерности развития российских регионов.
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Информационная культура проявила себя как медиатор при

взаимодействии и взаимодополнении архетипических, неоархетипических и

неотипических оснований в нормативно-регулятивной сфере

жизнедеятельности современного российского общества, обеспечив

адаптацию технологических и социокультурных изменений к

воспроизводству и развитию социально-экономической, социально-

политической и социокультурной подсистем отечественной культуры;

Системные аксиологические основания российской цивилизации

продемонстрировали свою устойчивость и продуктивность в российском

обществе, обеспечив преодоление последствий крупнейшей геополитической

и геокультурной катастрофы ХХ века – распада СССР и разделение ареала

проживания русского народа, превратившего его в крупнейший по

численности разделённый народ мира, и геокультурного пространства

русского культурного мира. Лишь в XXI веке был восстановлен вектор

поступательного социокультурного развития России.

В современном российском обществе, развивающемся как социальная

целостность в условиях формирования основ информационного общества на

основе использования современных информационных технологий и развития

различных сфер виртуальной реальности, достаточно широко

распространилась практика социального конструирования как в сфере

актуальной, так и в сфере виртуальной реальности в области коллективного

бессознательного.

Социальное конструирование способствовало реактуализации

архетипических образов, адаптированных к современности

неоархетипических образов и генерированию и распространению на основе

возникновения новых социокультурных практик неотипических образов, а

также развитию мифологизации в современной российской массовой

культуре.

Важнейшими каналами распространения и укоренения в современной

социокультурной жизни российского общества социального
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конструирования коллективного бессознательного явились компьютерные

игры, реклама и средства массовой информации.
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