ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе ВЕРТИЕВЕЦ Оксаны Анатольевны над диссертационным
исследованием на тему «Коллективное бессознательное в
информационной культуре современного российского общества»,
представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата
культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертационное исследование Вертиевец О.А. на тему «Коллективное бессознательное в информационной культуре современного российского общества» посвящено актуальной проблеме поиска закономерностей функционирования различных форм коллективного бессознательного в информационной культуре современного российского общества – от архаических архетипов до возникших в результате социального конструирования неотипов.

В процессе работы над диссертационным исследованием Вертиевец О.А. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы форм коллективного бессознательного, выведен в научный оборот новый концепт предсказанной, но не раскрытой К.Г. Юнгом адаптивной к новым социокультурным условиям формы коллективного бессознательного - неархетипов, предложено обоснование их генезиса и развития в условиях социокультурной динамики информационной культуры, проанализирована их взаимосвязь с другими формами коллективного бессознательного – архетипами и неотипами и определены их роль и место в современной информационной культуре.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Вертиевец О.А. нашли отражение в 4 публикациях, в том числе в 3 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Вертиевец О.А. выступала с докладами на 2 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость её работы подтверждается результатами выступлений на научных конференциях публикациями в научных журналах, в том числе и в 3 рецензируемых научных журналах из перечня ВАК.

Наряду с исследовательской работой Вертиевец О.А. в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к педагогической